Per definizione inconoscibile da mente umana, il mistero trinitario della reciproca inabitazione e il movimento di co-inerenza delle persone divine è anche naturalmente impossibile da esporre in queste brevi pagine, come pure è impensabile poter fornire una pur essenziale bibliografia per il problema dei problemi che ha arrovellato i pensatori cristiani di tutti i tempi.¹³ Con tutte le cautele del caso, e levandomi i calzari di fronte al rovetto ardente della teologia trinitaria, mi permetterei di indicare con la massima sintesi alcuni nodi

10. Tra gli studi sull'icona di Rublëv, si veda Ange 1999. Segnalo inoltre, per chiarezza e sintesi, la descrizione e il commento di Faccin 2006.
11. Sulla necessità del *gustare* inteso come partecipazione esistenziale al mistero divino, tratto caratterizzante della spiritualità vittorina, si leggano le osservazioni di Vincenzo Placella: «L'itinerario cristiano dalle creature al Creatore, peraltro, non è qui proposto da Dante in una dimensione meramente intellettuale [...]: il contesto, invece, è di carattere esperienziale, come s'è visto commentando il «gustar» (6), il «vagheggiar» (10) e quel «preliba» (23), quel «lieto» (24), quel «ti ciba» (25). È un tipo d'itinerario proposto in maniera sistematica in un'opera celeberrima (a cui fa riferimento l'autore dell'Epistola a Cangrande), un'opera, il *De Gratia Contemplationis o Beniamin Maior*, scritta da un personaggio (Riccardo da San Vittore) che Dante incontra nel Cielo del Sole, all'interno dell'aprima Ghirlanda di Beati, nel canto X» (Placella 2013: 264). Sul ruolo della spiritualità vittorina nella costruzione della *Commedia*, si veda in particolare Mirocan 2012.
12. «Creare non est proprium alicui Personae, sed commune toti Trinitati. Sed tamen divinae Personae secundum rationem suae processionis habent causalitatem respectu creationis rerum; creare est proprie causare sive producere esse rerum. [...] Ut enim supra [q. 14 a. 8; q. 19 a. 4] ostensum est, cum de Dei scientia [= il Figlio] et voluntate [= lo Spirito Santo] ageretur, Deus est causarerum per suum intellectum [ancora il Figlio] et voluntatem [ancora lo Spirito Santo], sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus pater operatus est creaturam per suum verbum, quod est filius; et per suum amorem, qui est spiritus sanctus. Et secundum hoc processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum, in quantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas» (*Summa theologiae* I^a q. 45 a. 6co.). Grande l'affinità di questo brano con i primi sei versi del Canto che stiamo esaminando: quella di Dante sembra quasi una traduzione» (Placella 2013: 253, nota 2).
13. Segnalo tuttavia una buona definizione di *pericoresi* e un aggiornato quadro d'insieme in Artemi 2017.